
 diário oficial Nº 34.742  111 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

MILENE MORAES MOREIRA  08/11/2021 e 13/12/2021  2021/978732 
PABLO DE SOUZA MELO  16 e 17/09/2021  2021/950681 

RAFAEL DA COSTA SARGES  08, 09, 10 E 11/11/2021  2021/1086584 
REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO  13, 14, 15, 18 e 19/10/2021  2021/1012018 

RENAN CORREA FARAON  29 e 30/09/2021; 15 e 18/10/2021  2021/950639 
ROSÂNGELA LAZZARIN  18, 19, 20, 21 e 22/10/2021  2021/1029795 

SILVIA GOMES NORONHA  25, 26 e 27/08/2021  2021/808691 

SUSY SOUZA DE OLVEIRA 
30 e 31/08/2021; 01/09/2021;  2021/833288 

14, 15, 16 e 17/12/2021  2021/849812 
THAIS COELHO DE VILHENA  27, 28, 29 e 30/09/2021; 01/10/2021  2021/881379 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 718660
PORTARIA Nº 570/2021/GGP/DPG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1139752; considerando o objetivo/necessidade de se 
implementar o projeto “Defensoria Pública Sustentável”; RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a pedido, a contar de 18.10.2021, a licença para tratar 
de interesse particular concedida à Servidora Pública JANE SIMONE MORA-
ES DE MELO ZAZE, ID. funcional nº 57201145.
Art. 2º Designar a referida servidora para exercer suas funções junto à 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, com atribuição específica de 
gerir o projeto “Defensoria Pública Sustentável”.
Art. 3º Estabelecer que a referida servidora exerça suas funções em regime 
de trabalho remoto, durante o período de 18.10.2021 a 18.12.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 718658
PORTARIA Nº 571/2021-GGP/DPG DE 19/10/2021
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1°, VIII, da PORTARIA nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 
2020 e pelo art. 9o, V, da Lei Complementar no 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, considerando o disposto nos arts. 8o e 9o da Resolução CSDP No 
234, de 18 de fevereiro de 2019, tendo em vista o que consta no PAE no 
2021/1013272; RESOLVE: Excluir, a pedido, os dias 23, 24, 27 e 28/09/2021 
de folgas compensatórias do Defensor Público MARCELO DELLA CORTE LEITE, 
dos efeitos da PORTARIA nº 321/2021 – GGP/DPG, de 01/06/2021, publicada 
no D.O.E. Nº 34.604, de 07/06/2021, que trata de concessão de folgas 
compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 718640
PORTARIA Nº 572/2021-GGP/DPG DE 19/10/2021
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo 
art. 1°, VIII, da PORTARIA nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 
e pelo art. 9o, V, da Lei Complementar no 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
considerando o disposto nos arts. 8o e 9o da Resolução CSDP No 234, de 18 
de fevereiro de 2019, tendo em vista o que consta no PAE no 2021/1038409; 
RESOLVE: Excluir, a pedido, os dias 13, 14, 15, 16 e 17/09/2021 de folgas 
compensatórias do Defensor Público DEMÉTRIUS REBESSI, dos efeitos da 
PORTARIA nº 321/2021 – GGP/DPG, de 01/06/2021, publicada no D.O.E. Nº 
34.604, de 07/06/2021, que trata de concessão de folgas compensatórias aos 
Membros da Defensoria Pública do Estado.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 718646
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 574/21/GGP/DPG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.  
Considerando o Processo nº 2021/1188679. RESOLVE: Conceder licenças 
prêmios regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: ANDERSON DA SILVA 
PEREIRA, Id Funcional: 55588707, P.A 10/13, 18/11/2021 a 17/12/2021, 
30 dias; ANIBAL FERNANDES QUINTELLA JUNIOR, Id Funcional: 54187254, 
P.A 14/17, 18/11/2021 a 17/12/2021, 30 dias; CLIVIA RENATA LOUREIRO 
CROELHAS, Id Funcional: 57203678, P.A 11/14, 16/11/2021 a 15/12/2021, 
30 dias; DAIANE LIMA DOS SANTOS, Id Funcional: 5861144, P.A 13/16, 
17/11/2021 a 16/12/2021, 30 dias; DANIELA MARTINS MACHADO, Id 
Funcional: 57188107, P.A 13/16, 03/11/2021 a 02/12/2021, 30 dias; 
FRANCELINO ELEUTERIO DA SILVA, Id Funcional: 5895962, P.A 14/17, 
18/11/2021 a 17/12/2021, 30 dias; GERALDO ROLIM TAVARES JUNIOR, 
Id Funcional: 57191060, P.A 13/16, 01/11/2021 a 30/11/2021, 30 dias; 
GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, Id Funcional: 55588717, P.A 10/13, 
19/11/2021 a 18/12/2021, 30 dias; HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA, Id 
Funcional: 57190930, P.A 13/16, 16/11/2021 a 15/12/2021, 30 dias; JOSE 
ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, Id Funcional: 57234671, P.A 11/14, 
16/11/2021 a 15/12/2021, 30 dias; LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA 
PEREIRA, Id Funcional: 5896004, P.A 16/19, 18/11/2021 a 17/12/2021, 
30 dias; SERGIO SALES PEREIRA LIMA, Id Funcional: 5896005, P.A 14/17, 
08/11/2021 a 07/12/2021, 30 dias. SERVIDORES PÚBLICOS: AMBROSIO 
OLIVEIRA DE JESUS, Id Funcional: 5125847, P.A 11/14, 03/11/2021 a 
02/12/2021, 30 dias; IRANIL DO SOCORRO CONCEICAO DE SANTANA, 
Id Funcional: 181064, P.A 95/98, 01/11/2021 a 30/11/2021, 30 dias; 
MARIA DE NAZARE DE JESUS DAMASIO MATOS, Id Funcional: 304360, P.A 
16/19, 03/11/2021 a 02/12/2021, 30 dias; MAURO ROBERTO DA CUNHA, 
Id Funcional: 57201194, P.A 11/14, 03/11/2021 a 02/12/2021, 30 dias.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 718738

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 061/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2021-DPE/PA
PROCESSO N.º 2021/864374
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa HTS HIGH-TEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 18.519.725/0001-56.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de equipamen-
tos e soluções com a prestação de serviços  (02 NOBREAK 20KVA) para 
Montagem do Novo Centro de Processamento de Dados (Data Center) da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências 
constantes nas especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital 
do Pregão Eletrônico Nº 018/2021, e executado de forma indireta.
DATA ASSINATURA: 20/10/2021. Vigência: O presente Contrato terá vi-
gência por 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do contrato. 
Podendo ser prorrogado nos termos da Lei Nº 8.666/93.
 VALOR: Global de R$ 76.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Programa / 
Projeto / Atividade: 03.122.1492.8441. Fonte de Recursos: 0101. Elemen-
to: 449052. Plano Interno (PI): 1050008441E. FORO: Justiça Estadual do 
Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JOSÉ DANIEL 
VIEIRA DE BARROS. CPF/MF: 406.810.268-63. ENDEREÇO DA CONTRATA-
DA: Rua dos Fonsecas, 329 – Vila Nova York – São Paulo, SP CEP: 03.480-
030. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor 
Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 718599
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 576/2021/GGP/DPG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o que consta no PAE nº 2021/1139438; 
RESOLVE:
REVOGAR, a pedido, a contar de 03 de novembro de 2021, a PORTARIA Nº. 
282/2016-GAB/DPG, de 25.10.2016, publicada no D.O.E. de 01.11.2016, 
que designou a defensora pública SUZY SOUZA DE OLIVEIRA para atuar 
no Núcleo de Defesa do Consumidor, com o consequente retorno à sua 
titularidade, na 8ª Defensoria Pública de Fazenda Pública.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 718759
PORTARIA Nº 577/2021/GGP/DPG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o que consta no PAE nº 2021/1139438; 
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03 de novembro de 2021, a PORTARIA Nº. 
159/2020-GAB/DPG, de 06.07.2020, publicada no D.O.E. de 08.07.2020, 
que designou o defensor público ADRIANO SOUTO OLIVEIRA para atuar na 
9ª Defensoria Pública de Fazenda Pública, com o consequente retorno à 
sua titularidade, na 9ª Defensoria Pública Cível.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 718762
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 2021, às 14:30h, na cidade 
de Belém (PA), no sala de reuniões do Gabinete da Defensoria Pública-Ge-
ral do Estado do Pará, sito à Travessa Padre Prudêncio, n° 154 comparece-
ram e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defenso-
ria Pública, JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, MONICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS, CESAR AUGUSTO ASSAD, ANTÔNIO CARLOS DE 
ANDRADE MONTEIRO, BRUNO BRAGA CAVALCANTE, ALEXANDRE MARTINS 
BASTOS, WALBERT PANTOJA DE BRITO, DOMINGOS LOPES PEREIRA e BE-
ATRIZ FERREIRA DOS REIS para realização da 228ª Sessão Ordinária do 
Conselho Superior e 5º Concurso de Promoção para a Classe Intermediária 
da Defensoria Pública do Estado do Pará. Considerando o disposto nas Re-
soluções CSDP nº 280, de 02 de agosto de 2021 e no Edital do 5º Concurso 
de Promoção para a Classe Intermediária da Defensoria do Pará, por una-
nimidade, HOMOLOGAM as promoções dos (da) Defensores (a) Públicos 
(a) abaixo listados (a) da Classe inicial para a Classe Intermediária, pelos 
critérios de antiguidade e merecimento, este último também avaliado de 
acordo com a lista de antiguidade 2020/2021, nos termos da Resolução 
CSDP nº 280, de 02 de agosto de 2021 e respectivo edital, remetendo-se 
ao Defensor Público-Geral para efetivação das promoções em disposição ao 
art. 37, inciso III, da Lei Complementar nº 54, de 7 de Fevereiro de 2006:

DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) PROMOÇÃO CRITÉRIO
BRUNNO ARANHA E MARANHÃO Classe Inicial para a Classe Intermediária Merecimento
MAYANA BARROS JORGE JOÃO Classe Inicial para a Classe Intermediária Antiguidade

RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES Classe Inicial para a Classe Intermediária Merecimento
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE Classe Inicial para a Classe Intermediária Antiguidade

RODRIGO SILVA MASSOLIO Classe Inicial para a Classe Intermediária Merecimento

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Presidente do Conselho Superior
Defensor Público-Geral
Membro Nato
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral


